1 Genel olarak mülkiyet ve akit nazariyesine dair eserlerde konuyla ilgili ipuçlarına rastlamak

mümkündür. Bk. Abdürrezzâk Ahmed es-Senhûrî, Meṣâdirü’l-ḥaḳ fi’l-fıḳhi’l-İslâmî (Beyrut:

Menşuratu’l-Halebi el-Hukukiyye, 1998); Abdülkerîm Zeydân, el-Medḫal li-dirâseti’ş-

şerîʿati’l-İslâmiyye (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle Naşirûn, 1432/2011); Vehbe ez-Zuhaylî, el-
Fıḳhü’l-İslâmî ve edilletühû (Dımaşk: Daru’l-Fikr, 1405/1985). Bunların haricinde doğrudan

fesihle alakalı çalışmalarda da zarar fesih ilişkisine değinilmektedir. Bk. Hasan Ali ez-

Zennûn, en-Naẓariyyetü’l-ʿâmme li’l-fesḫ fi’l-fıḳhi’l-İslâmî ve’l-ḳānûni’l-medenî (Kahire:
Mektebetü’n-Nehdati’l-Mısriyye, 1364/1946); Hûrân Muhammed Süleymân, Naẓariyyetü’l-

fesḫ ve taṭbîḳâtuhâ fi’l-fıḳhi’l-İslâmî (Dımaşk: Darü’n-Nevadir, 1433/2012); Esmâdî Muham-

med Nuaym, Naẓariyyetü fesḫi’l-ʿukûd fi’l-fıḳhi’l-İslâmî (Amman: Dârü’n-Nefâis,
1426/2006); Üveys Ateş, İslam Hukukunda Akitlerin Feshi (Ankara: Gece Akademi, 2019).

Yine akit teorisini çeşitli açılardan ele alan akademik çalışmalarda da konuyla alakalı bazı

kısa değerlendirmeler bulunmakla birlikte zarar, ele alınan konu çerçevesinde sınırlı olarak
işlenmektedir. Örnekler için bk.

Esas olan zararın tümüyle ortadan kaldırılmasıdır.
Bundan kaçınmanın mümkün olmadığı hallerde ise mevcut zararın,
kendisinden daha az bir zararla giderilmesi genel kuraldır. Bu noktada

4 “Żarar”, el-Mevsûʿatü’l-fıḳhiyye (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye,

1414/1993), 28/179; Aybakan, “Zarar”, 44/131.
5 Hocaeminefendizâde Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-ḥükkâm şerḥu Mecelleti’l-aḥkâm (İstan-

bul: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2017), 1/78 (mad. 19); Zeydân, el-Medḫal, 93;

“Żarar”, 28/179.
-Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî Ahmed b. Han ”لاضرر ولا ضرار “ 6

bel, Müsnedü’l-İmâm Ahmed b. Hanbel, nşr. Şuayb el-Arnaût, Adil Mürşid (Beyrut: Müesse-

setü’r-Risâle, 1416/1995), 5/55; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî İbn

Mâce, Süneni İbn Mâce, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkīi (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübi’l-
Arabiyye, ts.), “Ahkâm”, 17.

7 Senhûrî, Meṣâdirü’l-ḥaḳ, 4/168; Aybakan, “Zarar”, 44/131-132.
8 Ahmed Akgündüz, Karşılaştırmalı Mecelle-i Ahkâm-ı Adliye (İstanbul: Osmanlı Araştırma-

15 Ali Bardakoğlu, “İcâre”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları,

2000), 21/380.
16 Akgündüz, Mecelle, 143 (mad. 409, 410, 413).
17 Ebû Bekr Ahmed b. Alî er-Râzî el-Cessâs, Şerḥu Muḫtaṣari’ṭ-Ṭaḥâvî, nşr. Muhammed İsme-

tullah b. İnâyetullah vd. (Beyrut, Medine: Dâru’l-Beşâiri’l-İslâmiyye, Dâru’s-Sirâc,

1431/2010), 3/404; Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 5/537; Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-ḥükkâm,

1/107-110 (mad. 43, 44, 45); Bardakoğlu, “İcâre”, 21/382.
18 Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 6/26, 87; “İcâre”, el-Mevsûʿatü’l-fıḳhiyye (Kuveyt: Vizâretü’l-

Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1414/1993), 1/253, 271.

Ebî Bekr el-Mergīnânî, el-Hidâye şerḥu Bidâyeti’l-mübtedî,

nşr. Muhammed Adnân Dervîş (Beyrut: Dâru’l-Erkam, ts.), 3/228; “İcâre”, 1/265.
23 Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-ḥükkâm, 1/702-702 (mad. 468).
24 Bedrüddîn Mahmûd b. Ahmed el-Aynî, el-Binâye fî şerḥi’l-Hidâye, nşr. Emîn Sâlih Şa’bân

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1420/2000), 10/248; Ali Haydar Efendi, Dürerü’l-ḥükkâm,

1/854 (mad. 605); “İcâre”, 1/270, 276-277.
25 Kâsânî, Bedâʾiʿu’ṣ-ṣanâʾiʿ, 6/23; Muhammed Emîn b. Ömer b. Abdilazîz İbn Âbidîn,

Reddü’l-muḥtâr ʿ ale’d-Dürri’l-muḫtâr şerhu Tenvîri’l-ebṣar, nşr. Âdil Ahmed Abdülmevcûd,

Ali Muhammed Muavvaz (Riyâd: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 1423/2003), 9/49.

İcârenin lazım olarak sürdürülmesinin şartları ise
akit sonrasında müste’cerden faydalanmaya engel olacak bir ayıbın or-
taya çıkmaması ve taraflardan birinde veya müste’cerde bir özrün
meydana gelmemesidir.32

28 İbn Manzûr, Lisânu’l-ʿArab, “ḫyr”, 4/264; Mecdüddîn Muhammed b. Ya‘kūb el-Fîrûzâbâdî,

el-Ḳāmûsü’l-muḥîṭ (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1426/2005), “ḫyr”, 2/37-38.
29 “Ḫıyâr”, el-Mevsûʿatü’l-fıḳhiyye (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkâf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye,

1410/1990), 20/41; H. Yunus Apaydın, “Muhayyerlik”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklo-

pedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 31/25.
30 Şahin, Akidlerde Muhayyerlik Teorisi, 221.
31 Orhan Çeker, İslam Hukukunda Akidler (Konya: Tekin Kitabevi, 2014), 66.